
事 務 連 絡 

令和７年６月 17 日 

各都道府県・指定都市 障害保健福祉主管部局 御中 

 

国立障害者リハビリテーションセンター     

企画・情報部発達障害情報・支援センター 

 

外国につながりのある発達障害児者支援に関する情報提供について（周知のお願い） 

 

平素より、発達障害者支援施策の推進にご尽力賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、発達障害情報・支援センターでは、かねてより、外国人保護者向けパンフレットの作成等を通じ、

外国につながりのある発達障害児者支援に関する情報発信を行っているところです。 

今般、新たに、外国につながりのある小学生から高校生までの発達障害当事者やそのご家族の方を

対象に、パンフレット「こんなとき、どうすればいいですか？～小学生から高校生と家族の皆さんへ～」（や

さしいにほんご版、英語版）を作成いたしました。 

また、就学前の発達障害のあるお子さんについて書かれた外国語パンフレット「お子さんの発達につい

て心配なことはありますか? ～日本で子育てをする保護者の方へ～」（全 25 か国語）のデザインを刷

新しました。 

＜収載ＵＲＬ＞https://hattatsu.go.jp/special/pamphlet-for-foreign-parents/#book_select 

つきましては、各自治体において、これらパンフレット等を積極的にご活用くださいますようお願い申し上

げます。また、母子保健担当などの関係部局、関係機関、関係団体、都道府県におかれましては管内

市区町村への周知につきましても、ご協力くださいますよう何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 

［問い合わせ先］ 

国立障害者リハビリテーションセンター企画・情報部 

発達障害情報・支援センター（与那城） 

TEL：04-2995-3100（内線 2590） 

E-Mail：hattatu-isc@rehab.go.jp 

 

https://hattatsu.go.jp/special/pamphlet-for-foreign-parents/#book_select

